
 

 

 

 

 

Comune di Acquaro 
  Provincia di Vibo Valentia  

 

A R E A A M M I N I S T R A T I V A 
 

                                    DETERMINAZIONE N.  147 DEL  30.12.2022 - Copia 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - ACQUISTO CARTA, TONER PER 
STAMPANTI E MATERIALE VARIO DI CANCELLERIA PER GLI UFFICI COMUNALI- 
IMPEGNO SPESA CIG: Z37395D297. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 12.03.2022 di nomina a Responsabile dell’Area AA.GG. e          

Demografica; 

 

VISTI 

 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

 il D Lgs 118/2011 e ss.mm e ii; 

 Il D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

 lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 Il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

PREMESSO: 

che si rende necessario ed urgente provvedere all’acquisto di carta e materiale vario dio cancelleria occorrenti 

per il coretto funzionamento degli uffici comunali al fine di garantire l’espletamento delle normali attività 

amministrative; 

 

ATTESO  

che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 

prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 

98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 

energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-

rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 



determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

VERIFICATO: 

che ai sensi dell'art. 36, comma 6 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero dell'Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni appaltanti il mercato 

elettronico delle Pubbliche amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine 

diretto (OdA), Trattativa diretta (TD) o con richiesta di offerta (RdO); 

 

RITENUTO: 

procedere sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni con affidamento diretto come, invero, 

previsto alla successiva lettera a) del succitato comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016  per come modificato 

dall’art.1 della Legge 120/2020 comma 2 “ … a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 

codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 

rispetto del principio di rotazione”; 
 

CONSIDERATO: 

che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 139.000,00 Euro per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. dall’art.1 coma 2 della Legge 120/2020; 

 

CONSIDERATO altresi che si rende necessario provvedere alla fornitura di carta, e materiale vario di 

cancelleria per il corretto funzionamento degli uffici ; 

 

DATO ATTO che la fornitura sarà richiesta alle imprese iscritte su MEPA e che si procederà 

all’acquisizione in oggetto mediante Ordine di Affidamento sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 
 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. N. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da 

apposita determinazione indicante:  

– il fine che si intende perseguire; 

– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  

– le modalità di scelta del contraente; 

 

DATO ATTO 

ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire è garantire il normale funzionamento degli uffici e servizi comunali; 

- l’oggetto del contratto è l’acquisto di carta e materiale vario di cancelleria per il funzionamento degli uffici e 

delle stampanti in dotazione degli uffici 

le clausole ritenute essenziali sono contenute nelle condizioni del MEPA; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’Ordine di Affidamento sul Mercato elettronico, ai sensi 

dell’art. 36 comma 6, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., 

 

RICHIAMATE  

le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio con 

deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;  

 
ACQUISITO il CIG: Z37395D297 attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 



VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione 

o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 

verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 

autonomi poteri di spesa;  
 

VISTI: 

- il D.Lgs. n.  267/2000 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 
 

Accertata la propria competenza in materia ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 
 

 

 

DETERMINA 

Le premesse sono parti integranti e sostanziali del corpo di determinazione 

 

DI INDIRE, per le motivazioni indicate in premessa Ordine di Affidamento sulla piattaforma 

ACQUISTINRETEPA – MEPA ai sensi dell’Art. 1 comma 2 lettera a);  

Di IMPEGNARE, a la somma di € 6.000,00 con imputazione della stessa sul Cap.  6802 del bilancio anno 2022; 

DI DARE ATTO che il CIG  attribuito alla presente procedura è il seguente :  Z37395D297 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire è garantire il normale funzionamento degli uffici e servizi comunali; 

- l’oggetto del contratto è l’acquisto di carta e materiale vario di cancelleria per il funzionamento degli uffici e 

delle stampanti in dotazione degli uffici; 

le clausole ritenute essenziali sono contenute nelle condizioni del MEPA; 

- la modalità di scelta del contraente è mediante Ordine di Affidamento sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) 

DI DISPORRE che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 

267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Il Responsabile del servizio 

f.to Dott.ssa Anna Moscato 

 

 
C O M U N E di ACQUARO -Provincia di Vibo Valentia 

________________________________________________________________________ 

Determina Area:                                      Numero     Data 

Amministrativa    147 30.12.2022 

                                                                  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

Si esprime parere 

X FAVOREVOLE 

o - SFAVOREVOLE 

 



Data                                                                                          Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

f.to Dott.ssa Anna Moscato 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

Si esprime parere 

X FAVOREVOLE 

o - SFAVOREVOLE 

Data Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

f.to Dr. Bruno Iorfida 

 

 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs n. 267/2000 la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191 comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Impegno  Data  Cap.  Importo  Esercizio 

 30.12.2022 6802 Euro 6.000,00 2022 

 

Il Responsabile dell’Area 

f.to Bruno Iorfida 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

f.to L’addetto alla Pubblicazione 

 

LA PRESENTE È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

f.to Dott.ssa Anna Moscato 


